
Masopust rozzářil sázavské náměstí. Foto: Kristýna Urbanová
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a my vám zase zkomplikovali dopravu. Bohužel je to tak. Úplně za 
všechno nemůžeme, ale v něčem prsty máme.
První omezení, které nás hned zjara čeká, je stavba nových chodní-
ků po obou stranách Oldřichova nábřeží. Začne se od železničního 
přejezdu a postupně se dostaneme až k novému mostu. Součástí 
bude i zcela nový přechod u Drábovky, který by měl pro pěší při-
nést mnohem bezpečnější cestu ze staré Sázavy do té nové a opač-
ně. Stavbu nových chodníků budou provázet postupně částečné 
uzavírky jednoho pruhu a velmi pravděpodobně se dočkáme opět 

semaforů. Tato akce jde za městem, potrvá od začátku dubna až 
do konce roku (je tu určitá šance, že by skončila dříve). Její cena 
přesahuje 12 mil. Kč, ale z velké části bude hrazena z dotace.

Za co nemůžeme, je oprava železničního viaduktu v Benešovské 
ulici. Kompletní rekonstrukce je připravena v režii Českých drah 
už několik let. Protože nám s půlroční pravidelností chodily zprávy  
o dalším a dalším odkladu, nechtělo se nám věřit, že tentokrát už to 
myslí vážně. Vzhledem k tomu, že právě vedeme jednání s firmou,  

A bylo jaro, všechno, všechno kvetlo… 
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Ze života městaZPRÁVY Z RADNICE

která bude stavbu realizovat, vážné to je. Průjezd pod viaduktem 
bude zcela uzavřen, z Dojetřic se tedy autem dostanete v Sázavě 
maximálně do ulic Na Důlích a Vladimíra Ptáčka. Pro pěší bude vy-
budována provizorní lávka přes Dojetřický potok do Růžové ulice 
a dá se předpokládat, že zvládne i cyklisty. Osobní auta mohou 
použít náhradní trasu přes Bělokozly, nákladní budou muset k dál-
nici D1 přes Uhlířské Janovice. Uzavírka začne 27. března a skončí  
16. června. Zároveň se bude opravovat železniční trať, výluka bude 
trvat od 1. dubna do 31. května. Po tuto dobu bude jezdit smě-
rem na Čerčany náhradní autobusová doprava. V červnu se pak 
dočkáme nových kolejí a širšího a vyššího viaduktu, pod kterým se 
nebudou zasekávat kamióny a protijedoucí auta se bez problémů 
vyhnou (snad). A ještě se tam vměstná chodník pro pěší! Sám jsem 
zvědavý na výsledek.
Finanční úřad Benešov si 20. března zřídí u nás na městském úřadě 
na jeden den detašované pracoviště. K dispozici budou všem, kteří 
potřebují pomoc s daňovým přiznáním. Více informací najdete na 
přiloženém letáku.
A teď konečně něco jarního. Děvčata z komise pro veřejný prostor 
zasázela macešky do květináčů na náměstí, před školou, zdravot-
ním střediskem, komunitním centrem a Na Růžku. Tak, ať nám ta 
Sázava kvete!			                      Vladimír Dvořák, starosta

pokračování ze strany 1 – A bylo jaro, všechno, všechno kvetlo…

         Foto: #sazavazijeMasopust v Sázavě
Masopust je stejně jako 
Velikonoce pohyblivý svá-
tek. Letos se masopustní 
průvod uskutečnil v sobo-
tu 10. února. 
O starých zvycích píše 
kronikář Stanislav Kuna, 

že o masopustní neděli hospodyně smažily koblihy 
a smaženice, byl bohatý oběd, po kterém se všichni 
chystali k muzice. V Sázavě se konal společný bál  
a tančilo se až do rána. Veselá zábava pokračovala 
i v pondělí a úterý. Hlavní byl úterní průvod maš-
kar, který se zastavil před každým stavením. Maš-
kary tam zpívaly a tančily za doprovodu hudby  
s hospodyní a hospodářem. Některé masky byly 
již tradiční – medvěd s medvědářem, kobyla či 
slaměný Bakchus. Ostatní byly všelijaké. Na tuto 
podívanou přicházeli lidé z okolních sázavských 
vesnic, aby se zasmáli a pobavili. Takovýto tradiční 
průvod už tady ale nemáme, ten můžete vidět ka-
ždý rok třeba v Muzeu lidových staveb v Kouřimi. 
V Sázavě byl masopustní průvod obnoven v břez-
nu 2000, ale kromě dvou medvědů, tří bubeníků  
a hloučku dětí se průvodu nikdo nezúčastnil.  
V roce 2007 zapojily učitelky ze základní školy děti 

do objevování této staré tradice a zorganizovaly 
průvod, na který si děti masky samy vyrobily. Měst-
ský úřad zajistil dechovou kapelu a do průvodu se 
zapojili také baráčníci i ochotníci. Tak začala nová 
tradice masopustních průvodů.
Letos vyšel za doprovodu muziky masopustní 
průvod opět od kláštera. Tradiční masky doplnili 
koně Petra Latky s jezdci v kostýmech z pohádky 
o Krakonošovi a spousty dalších krásných masek. 
Starosta předal maškarám náměstí, zatančily 
mažoretky Smetanky z Chocerad a nejlepší mas-
ky byly vyhodnoceny a odměněny za moderování 
Radka Tupého. Masky byly opět nádherné a bylo 
velmi těžké vybrat vítěze. Nakonec si sladkou výhru 
odneslo celkem 7 maškar: ❸květináč se slepičkou, 
❷tři malá prasátka s vlkem, ❶pohádka O Červené 
Karkulce; ❸muchomůrky, ❷chechtací pytlíci ❶Kra-
konošovo; ●cenu města získali brouci hrdobci. Na 
příští rok budeme výherní kategorie navyšovat 
(dětská, skupinová a samostatná maškara a cena 
města za nejlepší maškaru napříč kategoriemi), 
aby se dostalo na více masek, protože spousta jich 
byla úžasných a vtipných… 
Děkujeme všem za účast a těšíme se na vaše ná-
padité masky zase příští rok.        #sazavazije, MiŠ, KrU

MUCHOMŮRKA

KVĚTINÁČ SE SLEPIČKOU

FEJETON

TADY JE KRAKONOŠOVO PŘEDÁNÍ NÁMĚSTÍ

O ČERVENÉ KARKULCE
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Sázavská komunita 55+
   VÝLET DO RATBOŘE
Je úterý 6. února a my se vydáváme prozkoumat další krásné mís-
to našeho okolí. Scházíme se na nádraží v 8:30, kupujeme lístky  
a těšíme se na to, co dnešního dne společně zažijeme. Přijíždí jen 
jeden vagon a naše 21členná skupinka ho skoro zaplňuje. Olin-
ka na uvítanou rozdává výborné banánové muffinky, bábovku  
a zdravé bonbonky. V Ledečku přestupujeme a pročítáme informa-
ce, které nám připravila Ivča. Jsou o naší celodenní náplni. V Uhlíř-
ských Janovicích přistupují ještě tři cestovatelky a jsme komplet-
ní. Vystupujeme v Ratboři, okukujeme odstavené nově vyrobené 
nákladní vagony, které tam čekají na cestu do světa. Pokračuje-
me cestou kolem rybníka, kterých je zde více, pak kolem kostela  
sv. Václava, což je nejstarší památka obce z r. 1352. Roku 1673 byl 
barokně přestavěn a r. 1700 byla přistavěna zvonice. Před koste-
lem je sousoší sv. Jana Nepomuckého. Pokračujeme na západní 
kraj obce kolem starého zámku až k tomu novému – vile č.p. 40, 
jež nechala postavit rodina Mandelíkových. V současné době je zde 
hotel, kde máme objednanou prohlídku a potom oběd s kávičkou. 
Dělíme se na dvě skupinky. První jde mlsat a druhá hurá na prohlíd-
ku. Obdivujeme vázy Bořka Šípka, krásné osvětlení a topení, okuku-
jeme lovecký salónek, koupelny v pokojích pro hosty, vstupní halu, 
výmalbu, skříně s perletí i zrcadla, no krása. Nejen estetický, ale  
i gurmánský zážitek nás čekal. Vychutnáváme si jemný žampionový 
krém s krutonem, lasagne alla Bolognese s masovým ragů a sýrem. 
Sedíme, baštíme a povídáme si o místě dosud pro nás neznámém. 
Určitě se sem zase vrátíme a to v létě. Těšíme se na nové zážitky, 
na nová místa a jejich příběhy. Díky společným zážitkům jsou  
dny výjimečné a krásné a proto neleňte a využijte nabídek naší  
komunity.				                                    SK 55+
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MĚSTSK Á KNIHOVNA

SUDETENLAND – LEOŠ KYŠA
Vážení čtenáři, do březnové pravidelné 
rubriky Co čte vaše knihovnice jsem si 
pro vás vybrala knihu spisovatele Leoše 
Kyši Sudetenland.
Po knize Hany Morštajnové LISTOPÁD 
a pana doktora Leoše Šedy GERMANIA, 
se mi do ruky dostala kniha SUDETEN-
LAND Leoše Kyši (kdo má rád žánr sci-fi 
zná tohoto spisovatele pod pseudony-
mem František Kotleta), která je další  
v řadě „co by se stalo kdyby…“.

Na Bruntálsku byl zavražděn bývalý inspektor gestapa. Jeho smrt 
otevírá staré křivdy i dávná tajemství. Vydejme se tedy do Česko-
slovenska devadesátých let, kde se právě chystají první svobodné 
volby. Hlavní postavou děje je novinář Mladé fronty Daniel Litche, 
má zde napsat reportáž z návštěvy politika Alexandra Vondry. Bě-
hem jeho působení se Daniel připlete k různým nebezpečným 
situacím a následně i k vraždě. Co by se mohlo stát, co se stane 
a jak to vše dopadne? Neprozradím. Pozvu vás, milí čtenáři, do 
městské knihovny, kde vám knihu rády zapůjčíme.	                  JB 

CO ČTE VAŠE KNIHOVNICE
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SEMÍNKOVNA
Milí návštěvníci knihovny, pojďme vyměňovat! Brzy se začnou vysé-
vat první plodiny a naše semínkovna je téměř prázdná. Byli bychom 
rádi, kdybyste přispěli semínky ze svých výpěstků a obohatili sorti-
ment semínkovny. Rovněž si můžete nabídnout cokoliv z nabídky.
Těšíme se na nové sdílení.                                       Městská knihovna Sázava
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MĚSTSK Á KNIHOVNA

MĚSTSKÉ INFOCENTRUM
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NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV 
Již od loňského podzimu mohou Sázavané vidět kolem žlutobílé 
hranolové věže nad budovou bývalého klášterního obydlí a poz-
ději i zámečku lešení. „Co se to tam děje?“, mohou se zvídavě ptát. 
Tak jim prozradíme to, co se děje a co vidět mohou i to, co je jejich 
očím zatím neviditelné.
Po mnoha letech příprav větších oprav a rekonstrukcí dalších částí 
klášterního areálu (ty nedávné se týkaly kostela, nedokončeného 
gotického trojlodí a fary a měla je v „režii“ místní farnost) se pou-
ští Národní památkový ústav do obnov těch jeho částí, kterých je 
správcem on. Aktuálně probíhá obnova zámecké neorenesanč-
ní věže zvenčí i zevnitř tak, aby nejpozději na jaře roku 2026 se 
mohl výstup na tuto věž stát další běžnou návštěvnickou trasou. 
Návštěvník vystoupá z přízemí křížové chodby přes gotickou, tzv. 
opatskou kapli, částí půdy s výstavou a nalezeným velkým erbem 
rodu Neubergů, který připomene stavebníky této věže v 19. století. 
Dále bude stoupat novým dubovým schodištěm přes nové podes-
ty až na vrchol věže, kde bude vlát vysoký stožár s českou vlajkou. 
Cestou po věžním schodišti bude návštěvník z jednotlivých pater 
věže pozorovat velkými okny městečko Sázavu ze všech čtyřech 
stran a případně díky velkoformátovým fotografiím z dřívějších 
dob si porovnávat jeho minulost a současnost.
Pracovní stavební ruch probíhá současně nejen na neorenesanční 
věži, ale v těchto zimních měsících zejména v gotických sklepeních 
v téže budově. Aktuálně řemeslníci stavební firmy CTB čistí jed-
notlivé kameny gotického zdiva, které se zpevňuje, odstraňují se 
novodobé umělé příčky, konzervují se stopy po gotickém šalová-
ní klenby, ošetřují se části původního schodiště do sklepení, které 
jsou datovány dendrochronologickým průzkumem do roku 1720. 
Dendrochronologie ale není jediný vědecký obor, který v klášter-
ním sklepení přichází ke slovu. Často se také během stavebních 
prací objevují ve sklepení archeologové, specialisté na stavebně 
historický průzkum nebo restaurátoři. Na své si přijdou i experti  
z laboratoří, kteří odebírají vzorky omítek nebo dřevěných stupňů  
a v úzké a intenzivní každotýdenní spolupráci s projektanty a pa-
mátkovými garanty se zpřesňují na základě vyhodnocování aktu-
álních poznatků postupy probíhajících prací. I to je důvodem, proč 
práce na vzácných starobylých památkách, kde se mísí různé sta-
vební etapy různých staletí, probíhají opravy pro nezúčastněného 
pozorovatele tak pomalu a tak komplikovaně. A co je cílem obnovy 
sklepení? Podobně jako u oprav věže je úmyslem sklepní prostory 
zpřístupnit veřejnosti a navíc s novou výstavní expozicí věnovanou 
středověku a také archeologii 20. a 21. století a osobnostem, kteří 
jsou s archeologickými výzkumy v Sázavě spojeni.
Nejspíš od května letošního roku budou moci návštěvníci vidět  
v areálu další lešení. Začnou opravy krovů a střech bývalého 
opatství (tedy té budovy se šindelovou střechou naproti žluto-
bílému klášternímu obydlí) a také bývalých koníren, tedy stavení 
na nádvoří, kde jsou dnes veřejná WC, dílna pro údržbáře a de-
pozitář velkého množství archeologických fragmentů nalezených  
od 60. do 90. let 20. století archeology PhDr. Květou Reichertovou  
a v loňském roce zesnulým prof. PhDr. Petrem Sommerem.
Žádné z těchto výše popsaných obnov ale neomezí běžný návštěv-
nický provoz v areálu. Vše jsme promysleli už dopředu tak, aby se 
dosud přístupné části veřejnosti nemusely uzavírat.
Přeci ale jenom přijde čas, kdy část areálu budeme muset uzavřít. 
Půjde o severní klášterní zahradu se základy románského kos-
tela sv. Kříže z 11. století, kam Sázavané rádi chodí na procházky  
a kde se konají oblíbené zahradní svatby i některé kulturní akti-
vity. Tato uzávěrka ale nenastane dříve než koncem roku 2025.  
A proč tomu tak bude? Protože chystáme další pokračování obnov.  

Aktuálně finalizují další velké a náročné průzkumné a projekční 
přípravy na obnovu a zpřístupnění tzv. svatoprokopské jeskyně ve 
svazích nad řekou Sázavou a také obnovy nejen samotné sever-
ní klášterní zahrady, ale i těch ostatních, dosud veřejnosti běžně 
nepřístupných kolem ní: lesní severní zahrady, které již dnes pra-
covně říkáme mariánská zahrada a východní lesní zahrady, tedy  

pozemků, které patří českému státu nebo emauzským benedikti-
nům. Ti však již před několika lety s důvěrou svěřili své pozemky  
v areálu správě Národního památkového ústavu. Obnova to ne-
bude vůbec jednoduchá, ale o tom více až v dubnovém čísle  
Sázavských listů, kde vás seznámíme s loňským archeologickým 
výzkumem a objevy v bezprostředním okolí svatoprokopské jes-
kyně. Ten probíhal po několik měsíců právě v souvislosti s plánem 
na zpřístupnění jeskyně a obklopujících zahrad. Další archeologic-
ké průzkumy budou probíhat i letos. Pokud ale vaše zvídavost ne-
počká do dubna, můžete si zatím leccos z tohoto tématu přečíst  
na našich webových stránkách www.klaster-sazava.cz, na jejich 
hlavní stránce v záložce Nepřehlédněte pod názvem Archeologic-
ký nález středověkého domu nad svatoprokopskou jeskyní.
    Slávka Matoušová, kastelánka, Národní památkový ústav – klášter Sázava, 18. 2. 2024

Obnovy a objevy roku 2023 a 2024 v klášteře

Půda a krov konventu – práce únor 2024

Gotické sklepení – gotické šalování a schody –  
práce únor 2024



V městské knihovně proběhne dne 23. března promítání filmu 
Nebe nad řekou Sázavou. 
Dokumentární film vypráví příběh obnovy poutního místa sva-
tého Prokopa v Sázavském klášteře. Časosběrné natáčení za-
chycuje okamžiky stavební rekonstrukce části areálu v letech  
2019–2021 a návrat kulturního a duchovního života. Život nej-
staršího českého světce a prvního opata Sázavského kláštera, 
který zemřel v roce 1053, dodnes přitahuje. Nové architektonic-
ké prvky s motivy staroslověnštiny v gotické kryptě a ve staroby-
lém poutním kostele propojují přítomnost s tisíciletou minulostí.
Nejde jenom o stavební dílo obnovy, ale o návrat k začátkům naší 
kultury a duchovní obnovu. Filmem nás provázejí osobnosti, kte-
ré Prokopovo dědictví navracejí do dnešních dnů: Radim Cigánek 
(správce poutního místa), Václav Hlaváček (architekt), Vladimír Kel-
nar (konzervátor, kněz), Ivo Knížek (stavební dozor), Petr Sommer 
(historik), Rudolf Valenta (stavitel varhan), Tomáš Berger (restaurá-
tor) a další.

Kamera: Martin Vadas, Marek Jícha, Karel Čtveráček, Zdeněk Zvo-
nek. Scénář, střih, režie: Marie Šandová. Pro Studio Acht vyrobilo 
Sanda, AV Studio, © 2023. Délka filmu: 26 min.

O realizaci projektu i o další rozvoj poutního místa sv. Prokopa 
se stará Římskokatolická farnost Černé Budy-Sázava. Jedinečný-
mi okamžiky velkého díla nás provázejí osobnosti, které tomuto 
místu zasvětily léta života. Správce farnosti a poutního místa Ra-
dim Cigánek posunuje dílo vpřed se svými farníky a spolupra-
covníky. Kněz Vladimír Kelnar z Pražského arcibiskupství dohlížel  

NEBE NAD ŘEKOU SÁZAVOU
INFORMACE K PROMÍTÁNÍ V SÁZAVĚ, 23. 3. 2024

SÁZAVSKÝ KLÁŠTER – FARNOST SV. PROKOPA

Správa kláštera Sázava a spolek Fakt-UM zve děti a mládež od 0 do  
18 let k účasti ve výtvarné soutěži na téma: Zázraky svatého Prokopa. 
Individuální či kolektivní díla vytvořená jakoukoliv výtvarnou techni-
kou doručte na adresu Národní památkový ústav – správa kláštera 
v Sázavě, Zámecká 72, 285 06 Sázava nejpozději do 1. srpna 2024. 
Vyhlášení výsledků soutěže dle jednotlivých věkových kategorií  
a předání cen vítězům proběhne v průběhu prázdninového festivál-
ku Květinový den 2024 v neděli 11. 8. 2024. Pozor! Každý výtvor musí 
být na zadní straně (u trojrozměrných výtvorů může být i visačka) 
čitelně označen kontaktní adresou, tel. číslem, e-mailovou adresou 
a věkem (třídou) dítěte. U rodinných výtvorů s poznámkou „rodina”. 
Hledejte inspiraci o zázracích svatého Prokopa – sázavského pous-
tevníka, spoluzakladatele kláštera a českého zemského patrona –  
v legendách a pověstech. Právě letos si připomínáme výročí 820 let 
od jeho svatořečení 4. července 1204.			      Kl

Správa kláštera Sázava a spolek Fakt UM zve děti a mládež od 0 do 18 let k účasti ve 
výtvarné soutěži na téma:

Individuální či kolektivní díla vytvořená jakoukoliv výtvarnou technikou doručte na adresu 
– správa Kláštera v Sázavě, Zámecká 72, 285 06 Sázava nejpozději 

do 1. srpna 2024. Vyhlášení výsledků soutěže dle jednotlivých věkových kategorií a předání 
cen vítězům proběhne v průběhu prázdninového festiválku Květinový den 2024 v neděli 11. 

Hledejte inspiraci o zázracích svatého Prokopa - sázavského poustevníka, spoluzakladatele 
kláštera a českého zemského patrona - v legendách a pověstech. Právě letos si připomínáme 
výročí 820 let od jeho svatořečení 4. července 1204.  
 
Pozor! Každý výtvor musí být na zadní straně (u trojrozměrných výtvorů může být i visačka) 
čitelně označen kontaktní adresou, telefonním číslem, emailovou adresou a věkem (třídou) 
dítěte. U rodinných výtvorů s poznámkou "rodina".

 

ŠTÍTEK PRO OZNAČENÍ EXPONÁTU 
 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ ZÁZRAKY SV. PROKOPA – KVĚTINOVÝ DEN 

NÁZEV DÍLA  
 

JMÉNO A  PŘÍJMENÍ ŽÁKA 
 
 
 

VĚK A TŘÍDA ŽÁKA   
KONTAKT NA RODIČE Tel: Email: 
ŠKOLA**  
PEDAGOG  
KONTAKT NA PEDAGOGA Tel: Email: 
 

* Vyplňte čitelně všechna pole, vytiskněte a označte exponát. Děkujeme. 

Výtvarná soutěž
SÁZAVSKÝ KLÁŠTER – NPÚ

7
pokračování na straně 8
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na restaurování vzácných uměleckých památek sázavského koste-
la. Architekt Václav Hlaváček s týmem Studia acht architects pro-
jektoval obnovu svatoprokopského areálu – kostel, gotické torzo 
a faru. Zcela unikátní jsou nové architektonické prvky s motivem 
staroslověnštiny. Nová vstupní mříž do kostela a nové svítidlo  
v kryptě vycházejí z písma glagolice a z textu takzvaných Praž-
ských zlomků. Jde o pergamenová folia z 11. století, která pravdě-
podobně vznikla v klášteře v Sázavě a uchovala do dnešních dnů 
úryvky staroslověnské liturgie.
Restaurátor obrazů Tomáš Berger se věnoval více než dva roky 
vzácnému baroknímu obrazu Nanebevzetí Panny Marie z hlavního 
oltáře. Restaurátor varhan Rudolf Valenta znovu postavil barokní 
nástroj z malého zbytku původních varhan. Profesor Petr Sommer 
shrnul nové archeologické nálezy a představil vzácný středověký 
křížek nalezený v kryptě. 
Setkáváme se s těmito osobnostmi v neopakovatelných momen-
tech, kdy tvůrčí dílo právě vzniká. Každý z těchto lidí hovoří o tom, 
co pro něj podíl na obnově poutního místa znamená.
Velkorysá stavební rekonstrukce se uskutečnila v letech 2019–21  
za finanční podpory Evropské unie. Film zachycuje obnovu du-
chovního života a historické okamžiky návratu ostatků svatého 
Prokopa do krypty i slavnostní požehnání obnoveného kostela.
Krajinu nad řekou Sázavou v proměnách času představují působi-
vé letecké záběry. Zvou do míst, kde zůstávají stopy člověka, který 
si před tisícem let zvolil řádové jméno Procopios. Jeho svatý život 
je tajemstvím, výzvou i nadějí pro dnešní dobu.		    Fa

Letos jsme již v polovině února prožili popeleční středu a před 
ní období tzv. masopustu. Před začátkem postu bylo zvykem 
prožít čas jídla a pití a společenského veselí. Na popeleční stře-
du držíme půst a s mírnějším postem pokračujeme i v následují-
cích 40 dnech postní doby. Tato doba kající a duchovní přípravy 
zahrnuje pět postních nedělí a neděli tzv. květnou na počát-
ku svatého týdne. Po těchto dnech postu se blíží Velikonoce.  
V roce 2024 připadá Velikonoční neděle (oslava Zmrtvýchvstání 
Ježíše) na poslední den v březnu, tedy 31. Velikonoční pondělí 
připadá na prvního dubna.
V postní době se chceme osvobodit od všeho, co nám brání ve 
vztahu k Bohu. Chceme znovu prožívat Jeho blízkost a lásku, 
přejeme si s Ním znovu rozmlouvat ve svém srdci. To není úpl-
ně jednoduché a mnohdy při tom narážíme na různé překážky. 
Těmi překážkami jsou naše závislosti a zlozvyky. Jeden se přejídá 
nebo opíjí, druhý podléhá televizi nebo internetu, třetí je příliš 
upovídaný atd. Postní doba je nádhernou příležitostí zbavovat se 
takových nešvarů a osvobodit se. Ve svém boji za svobodu pou-
žíváme tři osvědčené zbraně: půst, kdy se něčeho zříkáme nebo 
něco omezujeme; almužnu, kterou finančně i jinak pomáháme 
potřebným; a modlitbu. Jednou z častých modliteb pro postní 
dobu je pobožnost křížové cesty.
Postní doba začíná tzv. Popeleční středou, která letos připadla na 
14. února. Popeleční se tato středa nazývá proto, že jsou věřící na 
čele označováni popelem na znamení pomíjivosti a konečnos-
ti. Kněz totiž při označování věřících popelem říká: „Pamatuj, že 
jsi prach a v prach se navrátíš,“ nebo „Čiňte pokání a věřte evan-
geliu.“ Postní doba končí velikonočním třídenním – Zeleným 
čtvrtkem, Velkým pátkem a Bílou sobotou. Celá postní příprava 
směřuje k radostné oslavě Velikonoc, svátků Kristova vzkříšení  
a vítězství Života nad smrtí.	
		  		       P. Radim Cigánek, farář u sv. Prokopa v Sázavě 

SÁZAVSKÝ KLÁŠTER – FARNOST SV. PROKOPA

BRZKÉ VELIKONOCE 2024 

pokračování ze strany 7 – Nebe nad řekou Sázavou…
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Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

      V minulém čísle Sázavských listů jsme se podívali na DIP. 
Tedy dlouhodobý investiční produkt, díky kterému je možné čer-
pat daňové úlevy při tvorbě dlouhodobých penzijních rezerv. 
Pokud jej ještě nemáte, tak se o něm informujte, protože to má 
smysl. Dnes se podíváme na další dvě oblasti, které prošly změ-
nou v rámci této „důchodové reformy“. Jsou to starobní důcho-
dy a penzijní produkty.

K JAKÝM ZMĚNÁM TEDY DOCHÁZÍ, NEBO JIŽ 
DOŠLO V OBLASTI DŮCHODŮ A PŘEDDŮCHODŮ?
• Do předčasného důchodu půjde odejít nově pouze 3 roky 
před řádným důchodem.
• Předčasný důchod bude více krácený – za každých započa-
tých 90 dní o 1,5 % z výpočtového základu.
• Předčasný důchod (procentní výměra) nebude až do dosažení 
řádného důchodového věku valorizován.
• Pro vznik nároku na předčasný důchod bude potřeba získat 
40 let doby důchodového pojištění (místo 35/30 let) – tato změ-
na začne platit od 1. října 2024.
• Předčasný důchod bude nižší – díky vyššímu krácení.
• Rozdíl mezi řádným a předčasným důchodem bude vyšší – 
díky vyššímu krácení a téměř žádné valorizaci.
• Nové změny se nebudou týkat důchodů, které budou/byly 
přiznány ještě před účinností zákona, tedy před 1. říjnem 2023. 
Rozhodné je, kdy bude důchod přiznán, nikoli datum sepsání 
žádosti o důchod. Stejně tak ani stávajících důchodců se tyto 
změny netýkají.

A JAK SE MĚNILO DOPLŇKOVÉ PENZIJNÍ 
SPOŘENÍ A PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ?
• Doplňkové penzijní spoření (DPS), Transformované fondy 
penzijního připojištění (PP). Změny lze rozdělit podle data jejich 
účinnosti na ty, které platí od 1. ledna 2024 a na ty, které budou 
platit od 1. července 2024. U každé změny jsem její platnost 
uvedl v závorce.
• Pro začátek upřesnění – k žádným změnám v oblasti jednorá-
zových vypořádání nedošlo.
• Prodlouží se minimální délka trvání smlouvy na 10 let 
(od 1. ledna 2024, pouze pro nové smlouvy) – nově tedy platí 
pravidlo 60/120, namísto 60/60.
• Změny výše státních příspěvků (od 1. července 2024)
--- Při vkladu ve výši 500–1 699 Kč je státní příspěvek
ve výši 20 %.
--- Při vkladu ve výši 1 700 Kč a více je státní příspěvek 
ve výši 340 Kč.
• Alternativní fond (od 1. ledna 2024) – půjde o nový typ fondu 
v doplňkovém penzijním spoření, kde bude poplatková politika  
a investiční strategie nastavena volněji = dynamičtěji než součas-
né účastnické fondy.
• Souběh penzijního připojištění a DPS (od 1. ledna 2024) – no-
vela umožní zachování účasti v transformovaném fondu (ten musí 
být zamražen) při současném přispívání do účastnického fondu, 
což by mohlo zvýšit motivaci k účasti v účastnických fondech 
pro stávající účastníky transformovaných fondů. Státní podpora 
bude poskytována vždy jen na úložky do jednoho typu fondů.
• Částečná výplata odbytného v 18 letech (od 1. ledna 2024)
--- Částečné odbytné do výše 1/3 prostředků účastníka bez 
příspěvku zaměstnavatele a bez státního příspěvku při splně-
ní následujících podmínek: věk 18 let, spořící doba minimálně  
120 měsíců, během posledních 24 měsíců nedošlo k převodu  
k jiné penzijní společnosti.

--- Žádost o částečné odbytné lze podat během 24 kalendářních 
měsíců následujících po dni, kdy účastník dosáhl věku 18 let. 
Výplatou částečného odbytného DPS účastníka nezaniká.
• Ukončení výplaty penze z části prostředků (od 1. ledna 2024)
--- Nebude možnost čerpat penzi z 1–99 % prostředků při sou-
časném zachování aktivní smlouvy DPS.

Dnes to byl tedy spíše technický článek, ale věřím, že je dobré ty 
změny popsat. Pokud vás tato problematika zajímá více, tak se 
na nás neváhejte obrátit.	                                         Radek Janda

Ing. Zdeněk Janda 
TOP konzultant

✆ 724 312 312
: zdenek.janda@sls.cz

ZMĚNA v penzijku a starobním důchodu   

Ing. Radek Janda
Oblastní ředitel
✆ 602 441 012   : radek.janda@sls.cz

SÁZAVSKÉ DĚTI

Dne 8. března 2024 uplyne 15 let od úmrtí 
mého drahého manžela, tatínka a dědečka 
Milana Kratochvíla z Čeřenic. S láskou na 
něj vzpomínáme, chybí nám všem. Byl stále 
plný energie a plánů. Vše dělal s chutí a rád 
nejen doma, ale i pro obyvatele Čeřenic. 
Kdo jste jej znali, vzpomeňte na něj s námi.

manželka Sigrid Kratochvílová, dcery  
Renata a Melánie a vnučky Markéta s Anetou

VZPOMÍNK A
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WOSKOVKY

Foto: archiv Woskovky

DIWADÉLKO PRO NEJMENŠÍTVOŘENÍ Z KARTONU

MALOVÁNÍ S MICHALICOU 

pqKROUŽKY VE WOSKOVKÁCH

V únoru jsme malovali obraz pod vedením profesionála Pavla Mi-
chalici a dětem jsme nabídli možnost vytvořit si dobroty z kartonu. 

Pokračujeme v kroužcích i ve druhém pololetí a každé úterý a čtvrtek 
máme otevřeno pro maminky a jejich nejmenší herničku, kde je jed-
nou měsíčně možné zhlédnout loutkové divadélko. Těšíme se na vás  

i v březnu, třeba na dětském karnevalu nebo na některém tvoření.

FEJETON
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SÁZAVSKÝ SPORT

Opět zlatý!!! 
Jestlipak někdo z našich čtenářů zná město Saská Kamenice?  
Vyrostlo na místě původně slovanského sídliště a jedná se o jedno  
z největších a nejvýznamnějších průmyslových center Saska.  
Z mnoha památek a zajímavostí zmíním alespoň secesní čtvrť Kass-
berg a pomník Karla Marxe. Už to pochopili i ostatní? Správně – jde 
o čtvrtmilionový bývalý Karl-Marx-Stadt, dnes Chemnitz.

Kromě průmyslu je známý i sportem – má například nádhernou at-
letickou halu, kterou by mu mohlo závidět (kromě Vítkovic) jakékoli 
české město. V ní se pravidelně pořádají atletické závody, které letos 
28. ledna proběhly pod názvem 2. celostátní mítink veteránů. Mezi 
účastníky jsme mohli vidět i malou českou výpravu, v níž nechyběl 
ani náš sázavský zástupce. Nepřál si být jmenován, ale novinářská 
povinnost mi stejně nedá, takže to vyřeším závorkou (ano, hádáte 
správně – jde o Jiřího Šolara). Startoval ve dvou disciplínách: kou-
li a disku. Pořadatelé jej zařadili do kategorie M70, přestože podle 
mezinárodních i českých pravidel by do této kategorie měl vstoupit 
až po oslavení 70. narozenin (což sice bude letos, ale ještě k tomu 
nedošlo).
Účast na mítinku nebyla nijak valná, což je určitě překvapivé – vždyť 
mítink byl otevřený a rozhodně se jej mohli zúčastnit kromě němec-
kých atletů i závodníci aspoň z nedalekých zemí (např. z Polska, Ra-
kouska či Slovenska). Přejděme však k výsledkům našeho zástupce:
V kouli bral za výkon 11,52 m zlato! Výkon to byl sice spíše průměr-
ný (např. na MS v Tampere v kategorii M70 stačil výkon 11,55 m jen 
na 8. místo, 9. místo bylo za 11,09 m).
V disku další zlato! Výkon 40,81 m byl tentokrát slušný (v Tampere 
bylo zlato za 42,09 m, stříbro za 40,01 m).
Další dvě zlaté medaile do již tak obsáhlé sbírky – už jsem na tom-
to místě psal, že nechápu, jak se mu do bytu vlastně mohou vejít!  
Přejme mu tedy k letošnímu jubileu pevné zdraví a ještě mnoho 
dalších výborných výsledků!				      JK

V sobotu 3. února 2024 se u jezu pod klášterem u kiosku Pod Vrbou 
konal už 7. ročník Memoriálu Vladimíra Tupého v zimním plavání 
v řece Sázavě. Akci oficiálně pořádala Česká otužilecká unie a byla 
jedním ze závodů Českého poháru. Letos se jí zúčastnil rekordní 
počet 181 otužilců a otužilkyň. Mezi nimi řada přemožitelů kanálu  
La Manche či náročnější Severní cesty i držitelů titulů mistra světa 
a dalších rekordů. Jedním z nich byl například Richard Haan, sólista 
opery Národního divadla a dvojnásobný držitel Thalie i přemožitel 
kanálu La Manche.
Nejmladšímu plavci bylo 14 let, nejstaršímu přes 80 let. Nejvzdá-
lenějším byl plavec z Hong Kongu, který žije v ČR pět let a je také 
přemožitelem kanálu La Manche a prvním plavcem na světě, který 
zaplaval ledovou míli (1 600 m ve vodě pod 5 °C) stylem motýlek.

Podmínky nebyly zcela zimní – voda měla 3 °C a vzduch 6,5 °C –  
nicméně to v žádném případě neubralo na úctyhodném výkonu 
všech účastníků na tratích 100 m, 250 m, 500 m, 750 m a 1 000 m.
Všichni účastníci dostali tra-
dičně unikátní ručně kresle-
né diplomy dětí ze základní 
školy v Sázavě, která je od 
začátku hlavním partnerem 
při poskytování zázemí pro 
plavce.
Dalším výjimečným příno-
sem byly pro plavce tradič-
ně výtečné obědy a péče ze 
sázavské školní jídelny. Ne-
zbytnými aktéry závodu byli 
kvalifikovaní rozhodčí, lékaři 
ze Záchranné služby ASČR, 
sázavští hasiči, kteří s čluny  
zajišťovali závod z řeky, a dobrovolníci nejen ze Sázavy, ale i z řad 
pořádajícího oddílu. O hudbu a ozvučení se staral Luboš Burda.
Na závěr byly vyhlášeny výsledky a předány ceny za umístění na 
jednotlivých tratích a plavci se rozjeli do svých domovů, doslova po 
celé ČR.
Přestože jde o regulérní závod, výjimečností otužileckého spor-
tu je dobrá nálada, přátelství a kolegialita. Vůbec organizovaností  
a způsobem pořádání i počtem rekordmanů je český otužilecký 
sport právem nejlepší na světě.
Závod se už od dob, kdy jeho tradici před více jak třiceti lety založil 
Sázavák Vladimír Tupý a po němž je závod pojmenován, těší mezi 
plavci i diváky velké oblibě.	 		                          Radek Tupý

  Memoriál Vladimíra Tupého

Česká minivýprava



Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ

NEJSTARŠÍ POHLEDNICE SÁZAVY 
V Sázavských listech vás provázíme nejstaršími pohlednicemi Sázavy. Nejstarší pohlednice Sázavy pocházejí ze Zlaté éry pohlednic,  

tedy z let 1898 až 1918, z doby CK Rakousko Uherska, z doby vlády Habsburka Františka Josefa I. císaře rakouského, krále českého a uherského  
a ještě jinak královského. Jeho portrét z anfasu se zákonitě objevuje na všech poštovních známkách… Počtvrté nabízíme tuto pohlednici.

▲  Na pohlednici Aloise Podlipného jsou Krkavčí skály ještě před vybudováním silnice na Stříbrnou Skalici. Do té doby se jezdilo přes Krkavčí skály horem 
hlubokým lesem „cestou kriminální“, jak ji popsal sázavský kronikář Stanislav Kuna. Při stavbě silnice nalezli dělníci u řeky pravěký broušený kamenný 

nástroj. Domnívali se, že jej ztratil roztržitý pravěký lovec, ale bylo to první jemné upozornění na dvě eneolitická hradiště, která bývala na vrcholu  
Krkavčí i Babí skály. Do Plužin na levém břehu řeky se jezdívalo brodem před skalami a zase zpět v místech nad dnešní chatou Šohajkou.  

Protože jsou Plužiny velmi romantickým místem, staly se v šedesátých letech minulého století obětí masového chatařského fenoménu.  
Pohlednice byly černobílé fotografie ručně kolorované. Pro určitý druh barvy se prostě vyřezala šablona, která se přiložila na pohlednici.  

Pak se štětcem nebo stříkáním nanášela barva většinou na nebe, řeku, stromy a zeleň nebo střechy domů.      MiŠ 

Vzácná pohlednice zachycuje Krkav-
čí a  Babí skálu v  jejich původním 
stavu. Na Krkavčí skále býval veliký 
dřevěný kříž, který byl nedávno ob-
noven. Podle staré pověsti se za opata 
Leandra Kramáře (1763–85) konal 
sňatek mladých lidí: „Vyprosivše si 
Boží požehnání manželskému svazku 
před oltářem Nanebevzetí Matky Boží 
odjížděli k domovu povozem taženým 
koňmi přes vrch k západu. Cesta vedla 
lesem na vysoké stráni nedaleko okraje 
příkré skály. Podráždila moucha jedo-
vatá koně, že se začali vzpínat? Poděsil 
je nějaký zvuk na ohybu cesty? Koně 
se splašili a povoz s mladými manžely 
sjel ze strmé skály dolů na břeh řeky 
Sázavy. Těžko uvěřiti a přece je tomu 
tak. Zázrakem Božím ničeho se jim 
však nestalo. Jak děkovali Bohu, že jim 
v tom okamžiku daroval život podru-
hé. Na místě, kde se ona příhoda stala, 
je postaven kříž na skále...“ 

INZERCE
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SÁZAVSKÉ DIVADLO

Když letošní jarní amatérské předplatné zahájil soubor VOJAN z Li-
bice nad Cidlinou komedií „A do pyžam!“, zdálo se, že se „blýská na 
lepší divácké časy“. V posledních letech bývá hlediště sázavského 
kulturního domu na amatérská představení zaplněno spíše méně, 
a tak divadelníci zaplesali, že se situace začíná lepšit. V únoru moh-
li diváci shlédnout detektivní komedii „Případ Baskerville aneb  
Rapsodie na Blatech“, kterou přivezl soubor Malého divadla Kolín. 
Kdo by neznal příběhy nejslavnějšího detektiva Sherlocka Holmese 
a jeho věrného přítele Johna Watsona. Malé divadlo Kolín nabídlo 
sice netradiční zpracování, ale o to překvapivější a zábavnější to 
pro diváky bylo. Kromě zábavné hry se diváci mohli potěšit i vý-
bornými a vyrovnanými hereckými výkony. Bohužel tentokrát ne-
dorazilo diváků mnoho, a tak se stále zamýšlím, co ještě můžeme 
nabídnout nebo zlepšit, aby naši diváci našli zpět cestu do hlediš-
tě. Hledáme zajímavé hry, kvalitní soubory, rozšířili jsme „nabídku“  
o nehudební představení, vstupné je přívětivé. Nemůžeme konku-
rovat zájezdovým představením profesionálních divadel „známými 
tvářemi z televize“, ale vybraná amatérská představení s nimi mo-
hou směle soupeřit ve kvalitě nabízených inscenací. Většina amatér-
ských souborů, které do Sázavy zveme, dosahuje významných úspě-
chů na přehlídkách a soutěžích. Dnešní amatérské divadlo se vyvíjí,  

s mnoha soubory spolupracují profesionálové. Přijďte se přesvědčit. 
Pokud se rádi bojíte, tak hned 15. března vám můžeme nabídnout 
fantastickou hru DS Kroměříž „Veroničin pokoj“. Jedná se o tem-
ný psychologický thriller o tom, kam až může zajít vyšinutá lidská 
manipulace. Studenti Susan a Larry se ocitnou v honosné usedlos-
ti, kam je přivedou správci domu manželé Mackeyovi. Co je pravda  
a co lež? Tentokrát bude diváky mrazit v zádech. A to také proto, že 
herci budou „na dotek“. Čertova divadelní brázda trvá až do května, 
a to znamená, že i v dubnu a květnu jsou nachystána další skvělá 
představení. Nechte se pozvat a pomozte vytvořit tu magickou sou-
hru hlediště a jeviště. Prostě – pojďte s námi do divadla!                    KS

Čertova divadelní brázda láká diváky na další zajímavá představení

KOUPÍM JAWA, ČZ:
MOTOCYKL, SKÚTR, MOPED S SPZ I BEZ, 

TAKÉ DÍLY I NEKOMPLETNÍ VRAKY. 
DĚKUJI ZA NABÍDKY. TEL.:  777 589 258

INZERCE

Prodej a pronájem nemovitosti – rychle a efektivně.
Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy. 

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@sls.cz 

HLEDÁME NÁPOVĚDU 
Divadelní soubor Jiřího Voskovce 

v Sázavě hledá pomocníka, 
který by se zhostil role nápovědy. 

   Dobrý sluch a výslovnost podmínkou. 
Jedná se o dva večery každý týden. 

Zájemci obdrží podrobnější 
informace v IC Sázava. 
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V BŘEZNU
3/24

V KULTURNÍM 

DOMĚ SÁZAVA3. 3. / 19:00 / JEDEME 
NA TEAMBUILDING

Když si myslíte, že máte ve všech 
směrech skvěle našlápnuto a nic 
vás nezastaví, tak se většinou hod-
ně pletete. Ambiciózní korporátní 
zaměstnanec Aleš (Jakub Pra-
chař) je svým narcistickým šéfem 
(Alexander Bárta) místo povýšení 
přeložen do nejhoršího firemního 
oddělení – do call centra. Tam veli-
ce rychle musí přijít na to, jak spolu  
s potrhlou konspirátorkou Marcelou 

(Petra Polnišová), neurotickým nihilistou Michalem (Vojta Kotek), 
vzorňačkou Jitkou (Anna Polívková) a dalšími bizarními kolegy vy-
tvořit sehranou partu. Jen tak může během teambuildingového ví-
kendu porazit bývalé kolegy, zachránit své nové oddělení před zru-
šením a hlavně najít ztracenou sebeúctu.    Komedie / Slovensko,  
                          Česko / 2023 / 108 min. / 15+ / senioři 20 Kč / 100 Kč

10. 3. / 17:00 / 
KOČKA A PES: ŠÍLENÉ 

DOBRODRUŽSTVÍ 
Hned dvě naprosto nečekané dvo-
jice se spolu musí vydat na dobro-
družství a na cestu plnou karam-
bolů a zábavy. Načančaná Monika 
si hýčká svou internetovou celebri-
tu, kočku Divu. Zloděj Jack právě 
šlohnul exklusivní drahokam. Jeden 
psí podvraťák mu ho spolknul, a tak 
si ho osvojil. Všichni mají stejnou 
cestu letadlem, jenže zatímco páníč-

ci bez problémů vzlétnou, kočka a pes vypadnou ze zavazadlového 
prostoru a zůstanou trčet na zemi. Kromě počtu nohou snad ani 
nemohli být rozdílnější. Přesto se shodou řady událostí spolu ocit-
nou nafoukaná kočka a zatoulaný pes. A stovky mil od nich se musí 
spojit vyfintěná Monika a hledaný zloděj. Lidská dvojice se vydává 
hledat své opravdu drahé a cenné miláčky. A kočka a pes? Ti jsou 
úplně v koncích. Vyrážejí na zběsilou cestu zasněženou divočinou 
z Kanady až do New Yorku, kam měli původně letět. Vedle vlastní 
neschopnosti, divokých zvířat a jiných nástrah čelí ještě jednomu 
velkému problému. V patách mají policajta, který moc dobře ví  
o ukradeném drahokamu v psím břiše a chce ho za každou cenu 
dostat. Kočka a pes: Šílené dobrodružství je hraná komedie pro ce-
lou rodinu, která kombinuje roztomilé zvířecí hrdiny, humor, akci  
a tradici francouzských komedií.

Komedie, Dobrodružný, Animovaný / Francie / 
 2024 / 86 min. / přístupný / senioři 20 Kč / 130 Kč 

17. 3. / 17:00 / TROLLOVÉ 3
Trollí princezna Poppy měla vždycky obrovskou slabost pro svého 
trochu nabručeného kámoše Větvíka. Dva roky to mezi nimi jen tak 
bublalo, ale teď už to začíná být vážné. Jak se ti dva sbližují a ještě  

více poznávají, Poppy zjistí, že 
Větvík před ní skrývá trochu nepří-
jemnou, leč velmi vzrušující životní 
kapitolu. Kdysi byl totiž členem po-
pulární chlapecké kapely BroZone, 
která se však rozpadla vinou jed-
noho nešťastného incidentu, kvůli 
němuž se zpěváci úplně rozhádali 
a vyrazili každý svou cestou. Jedno-
ho z nich však jeho cesta dovedla 
až do zajetí dvou všehoschopných 
popových grázlů, kteří přišli na to, 
jak z něj po kapkách odčerpávat 
jeho pěvecký talent a využívat ho 

k tomu, aby oni sami ovládali hitparády a davy fanoušků. Jenže  
i ten největší talent se jednou vyčerpá a zajatému Floydovi pomalu 
dochází čas. Kámoši z kapely proto (alespoň dočasně) odhodí roz-
pory a vydají se na nebezpečnou záchrannou misi. Její součástí je 
pochopitelně i zamilovaná Poppy, která bez Větvíka nedá ani ránu, 
za což ji čeká odměna v podobě velmi zatroleného překvapení. Di-
váci, kteří vyrazí s nimi, by se měli připoutat, protože Trollové 3 jsou 
pořádná jízda.                                                 Animovaný, Komedie / USA /
	              2023 / 91 min. / přístupný / senioři 20 Kč / 100 Kč

24. 3. / 19:00 / GABRIELA 
SOUKALOVÁ: PRAVDA SE 

POŘÁD VYPLATÍ
Film vypráví příběh Gabriely Sou-
kalové, největší ženské biatlonové 
hvězdy v naší historii, která se za-
řadila mezi nejlepší závodnice na 
světě. Dokumentární snímek sleduje 
neuvěřitelnou cestu z Jablonce nad 
Nisou na světový trůn a umožní di-
vákovi proniknout do tajů Gabrieli-
na života. Sekundárně s tím mapuje 
vzestup popularity tohoto sportu, na 

němž má právě ona zásluhu. Dokázala se stát nejúspěšnější světo-
vou biatlonistkou, ale její životní cesta nebyla jednoduchá. Muse-
la překonat spoustu překážek, ale dostala se až na vrchol, když se 
stala vítězkou Světového poháru a několikanásobnou olympijskou 
medailistkou. Film dokumentuje její vzestup i pád. Z vrcholu spor-
tovního i společenského postavení se Gabriela ocitla na samém 
dně. Filmový dokument se zabývá jejími úspěchy, koncem karié-
ry i rozpadem manželství, které se stalo terčem veřejného zájmu. 
Jaké byly příčiny? Kdo za to může? Dalo se to zastavit? Odpovědi 
na tyto otázky získáte v tomto životopisném dokumentu. A nejen 
to. Dozvíte se také, jak se v nejtěžším momentu života postavit zase 
na nohy a vydat se vzhůru. Pokoušela se legendární sportovkyně  
v minulém roce o comeback?       Dokument, Sportovní / Česko / 
 		        2024 / 98 min. / 12+ / senioři 20 Kč / 100 Kč 


